
Página 50045Número 221	 Jueves, 24 de septiembre de 2009

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Cultura y Turismo

14319	 Resolución de 1 de septiembre de 2009 de la Dirección General de 

Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de 

declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del 

yacimiento arqueológico Molino de calvo en Cartagena (Murcia).

Visto el informe emitido por los técnicos del Servicio de Patrimonio Histórico 

donde se justifica el interés del yacimiento arqueológico Molino de Calvo para su 

declaración como bien catalogado.

Considerando lo que dispone el artículo 22 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, 

de Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y en 

virtud de las atribuciones que me confiere el Decreto del Consejo de Gobierno 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 330/2008, de 3 de octubre, 

por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Cultura y 

Turismo.

Resuelvo:

1) Incoar expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia 

cultural, a favor del yacimiento arqueológico Molino de Calvo, en Cartagena 

(Murcia).

2) Describir para su identificación el bien objeto de la incoación, delimitando 

la zona afectada, definir sus valores y los criterios de protección según se 

establece en los Anexos I y II que se adjuntan a la presente resolución.

3) Cualesquiera de las actuaciones arqueológicas de las contempladas en el 

artículo 55 de la Ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaración 

se pretende, deberán ser autorizadas previamente por esta Dirección General 

según lo dispuesto en el artículo 56 de la Ley 4/2007.

4) Los titulares de los terrenos afectados por la declaración deberán 

conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad y evitando 

su destrucción o deterioro, conforme a lo dispuesto en el artículo 8, apartado 2 

de la Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el artículo 22.4 de la Ley 4/2007, esta 

resolución deberá ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Cartagena, 

y publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y contra la misma 

puede interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Cultura y 

Turismo en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a su notificación, 

según lo dispuesto en el artículo 107.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 

Administrativo Común y en el artículo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

Murcia a 1 de septiembre de 2009.—El Director General de Bellas Artes y 

Bienes Culturales, Enrique Ujaldón Benítez.

NPE: A-240909-14319



Página 50046Número 221	 Jueves, 24 de septiembre de 2009

ANEXO I

1. Emplazamiento

Yacimiento del Campo de Cartagena emplazado en el paraje de Los Conesas. 

Aunque existe un molino harinero en el área arqueológica del yacimiento, recibe 

su denominación de otro molino localizado a unos 400 m al Este. Se dispone 

sobre un llano aluvial, distante 1,3 km al Noroeste del núcleo poblacional de El 

Algar, próximo a la Rambla del Miedo, en su margen izquierda, y al trazado de 

la Colada de Fontes, junto a la actual vía rápida de La Manga, a unos 400 m al 

Suroeste. 

2. Descripción y valores

El yacimiento de Molino de Calvo se identifica como una villa romana de 

época tardorrepublicana (S.II-I antes de nuestra era), situada sobre una 

superficie llana dedicada en la actualidad al cultivo de secano, concretamente al 

cultivo de almendros.

En base al carácter y densidad de los restos arqueológicos documentados 

a nivel superficial, se distinguen dos sectores. Un primer sector meridional, 

donde se constata una mayor acumulación de material cerámico (Zona 1), y otro 

septentrional, de mayor superficie que el anterior, que integra un caserío agrícola 

tradicional con molino, donde se registra una menor densidad de restos (Zona 2).

El laboreo agrícola ha incidido negativamente sobre el depósito arqueológico, 

desplazando los elementos materiales de los contextos arqueológicos originales. 

De hecho no se constatan elementos estructurales, si bien las piedras que 

componen el majano al Suroeste de la Zona 1 o la utilización de sillares de 

arenisca integrados en la entrada a la vivienda, pueden proceder del derrumbe 

y/o desmantelamiento de muros construidos en época romana. 

El conjunto material se compone en su mayoría de elementos de transporte 

y/o almacenamiento, representado por producciones anfóricas itálicas, cerámicas 

comunes y en menor medida se constatan producciones de mesa, entre las que 

destaca Campaniense A tardía.

3. Delimitación del yacimiento

El área arqueológica se inscribe en un polígono de tendencia rectangular cuya 

delimitación se ajusta a límites parcelarios y catastrales.

3.1. Justificación

La delimitación establecida integra la superficie de dispersión de materiales 

arqueológicos, zona susceptible de albergar restos en el subsuelo. Se considera 

por lo tanto que quedan protegidos la totalidad de los elementos materiales y 

contextos estratigráficos que componen el yacimiento arqueológico.

Puntos delimitadores (De izquierda a derecha)

X=687063.02 Y=4169872.74     X=686972.04 Y=4169814.73     

X=686928.01 Y=4169891.39     X=686880.45 Y=4169960.66     

X=686858.47 Y=4169988.14     X=686841.37 Y=4169997.91     

X=686857.86 Y=4170011.95     X=686882.28 Y=4170022.33     

X=686910.37 Y=4170030.88     X=686951.89 Y=4170044.31     

X=686965.93 Y=4170053.47     X=686975.09 Y=4170036.99     

X=686983.64 Y=4170018.06     X=686994.63 Y=4169996.08     

X=687014.17 Y=4169952.11     

NPE: A-240909-14319



Página 50047Número 221	 Jueves, 24 de septiembre de 2009

Todo ello según planos adjuntos.

4. Criterios de protección

La finalidad de la catalogación del yacimiento arqueológico Molino de Calvo 

es proteger y conservar el patrimonio arqueológico existente en esa área. 

En el área arqueológica no se permite la búsqueda, recogida o traslado de 

materiales arqueológicos, así como el uso de detectores de metales o el vertido 

de residuos sólidos, salvo que exista autorización de la Dirección General con 

competencias en materia de patrimonio cultural.

En el área arqueológica definida en el plano adjunto como Zonas 1 y 2, 

el uso actual del suelo es compatible con la conservación del yacimiento, si 

bien cualquier actuación que implique remoción del terreno en zonas o cotas 

inalteradas, deberá contar con informe y autorización expresa de la Dirección 

General con competencias en materia de patrimonio cultural. 

Toda actuación en el área arqueológica (Zonas 1 y 2) requerirá la definición 

precisa de su alcance y deberá estar enmarcada en un proyecto de intervención 

que posibilite la preservación del patrimonio. Dicha actividad, que deberá ser 

autorizada por la Dirección General, podrá estar condicionada a los resultados 

obtenidos en una intervención arqueológica previa, en todos los casos dirigida 

por uno o varios arqueólogos autorizados por la Dirección General, que determine 

la existencia y caracterización de los restos arqueológicos. Esta intervención, en 

su caso, constará de una o varias actuaciones de las previstas en el artículo 55 de 

la Ley 4/2007. 

Para la Zona 2, sin perjuicio de lo dispuesto anteriormente, una vez 

incorporado el yacimiento al planeamiento urbanístico del municipio, cualquier 

actuación que implique remoción del terreno en zonas o cotas inalteradas, pasará 

a estar condicionada a los criterios de prevención arqueológica especificados 

en la normativa municipal, fundamentados en la supervisión por parte de un 

arqueólogo de todos los movimientos de tierra. En estos casos, se comunicará a 

la Dirección General los resultados de la citada intervención, los cuales podrían 

motivar el desarrollo de otros trabajos de carácter arqueológico previstos en la 

citada ley. 

NPE: A-240909-14319



Página 50048Número 221	 Jueves, 24 de septiembre de 2009

7

«NOTAPIE»

ANEXO II 

PLANO 1 

NPE: A-240909-14319



Página 50049Número 221	 Jueves, 24 de septiembre de 2009

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

8

«NOTAPIE»

ANEXO II 

PLANO 2 

NPE: A-240909-14319


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Universidad de Murcia
	14638	Resolución de 3 de septiembre de 2009, de la Universidad de Murcia, por la que se nombran a distintos Profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	14639	Resolución de 17 de septiembre de 2009, de la Universidad de Murcia, por la que se resuelve la convocatoria de 22 de julio de 2009 (B.O.R.M. de 1-8-2009), para la provisión de puestos de trabajo, por el sistema de libre designación.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	14683	Orden del Excmo. Sr. Consejero de Obras Públicas y Ordenación del Territorio de 29 de julio de 2009, relativa a la aplicación de la Disposición Transitoria Primera de la Ley 9/2006 a la modificación puntual n.º 52 del PGMO de Murcia, en Avenida de Murcia, Puebla de Soto. Expte.: 241/05 de planeamiento.
	14684	Orden del Excmo. Sr. Consejero de Obras Públicas y Ordenación del Territorio de 30 de julio de 2009, relativa la toma de conocimiento de la subsanación de deficiencias de la modificación n.º 64 del PGMO de Murcia, para delimitación de sectores con tolerancia residencial y adscripción de sistemas generales en la Zona SC-CNO “Parque Científico-Tecnológico”. Expte.: 100/05 de planeamiento.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	Fundación Territorio y Sostenibilidad
	14685	Resolución del Vicepresidente de la Fundación Territorio y Sostenibilidad, de fecha 7 de septiembre de 2009, relativa a la modificación de la convocatoria de los Premios del Paisaje “Territorio y Sostenibilidad”.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	14682	Convenio suscrito entre la Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la Asociación de Consumidores y Usuarios “Thader” para la “colaboración de la Junta Arbitral de Transportes de la Región de Murcia”.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	14609	Resolución de 1 de septiembre de 2009 de la Directora General de Centros por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 31 de agosto de 2009 por la que se modifica la autorización de apertura y funcionamiento del centro privado concertado de Educación Primaria “San Vicente Ferrer” de El Palmar (Murcia).
	14610	Resolución de 1 de septiembre de 2009 de la Directora General de Centros por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 31 de agosto de 2009 por la que se modifica la autorización de apertura y funcionamiento del centro privado de educación infantil “Altorreal” de Molina de Segura.
	Consejería de Cultura y Turismo
	14318	Resolución de 1 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Los Pajarillos en Cartagena (Murcia).
	14319	Resolución de 1 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Molino de calvo en Cartagena (Murcia).
	14320	Resolución de 1 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Mina el porvenir en Cartagena (Murcia).
	14321	Resolución de 1 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico los Pérez en Cartagena (Murcia).
	14322	Resolución de 1 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico la Aparecida en Cartagena (Murcia).
	14314	Resolución de 3 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Lo Clemente en Cartagena (Murcia).
	14315	Resolución de 3 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico las Llanas en Cartagena (Murcia).
	14316	Resolución de 3 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico La Loma de El Algar en Cartagena (Murcia).
	14317	Resolución de 3 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Loma de Pozo Estrecho en Cartagena (Murcia).
	14678	Resolución de 4 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Rambla de Escombreras en Cartagena (Murcia).
	14680	Resolución de 4 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Villa Asunción en Cartagena (Murcia).
	14681	Resolución de 4 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Virgen del Pilar en Cartagena (Murcia).
	14677	Resolución de 7 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Primitiva en Cartagena (Murcia).
	14679	Resolución de 7 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Rambla del Portús en Cartagena (Murcia).
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	14634	Convenio de colaboración suscrito entre la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación y la Fundación Parque Científico de Murcia.
	14635	Convenio de colaboración suscrito entre la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación y la empresa Transporte de Viajeros S.L.U., de conformidad con la autorización otorgada por el Consejo de Gobierno en sesión de 29 de mayo de 2009.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Universidad de Murcia
	14637	Resolución del Rectorado de la Universidad de Murcia (R-355/2009), de 8 de julio, por la que se ordena la publicación del reglamento por el que se implantan medios electrónicos de acceso de los ciudadanos a los servicios públicos de la universidad de murcia y se crea la sede electrónica.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	14646	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	Consejería de Agricultura y Agua
	14689	Edicto por el que se notifican acuerdos de iniciación de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	14693	Edicto por el que se notifican resoluciones de expedientes sancionadores en materia de caza y pesca fluvial a personas de paradero desconocido.
	14690	Edicto por el que se notifican acuerdos de iniciación de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	14548	Anuncio de contratación.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	14607	Notificación procedimiento sancionador.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Secretaría General
	14284	Notificación resoluciones de expulsión.
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	14866	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Cinco de Cartagena 
	14283	Juicio de faltas 747/2009. Sentencia 548/2009.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	14282	Autos 1.037/2009.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	14280	Autos 143/2008.
	De lo Social número Uno de Murcia
	14661	Autos 1.189/2009.
	14662	Autos 1.340/2008.
	14663	Demanda 102/2008.
	14671	Autos 40/2008.
	14672	Autos 1.313/2009.
	De lo Social número Tres de Murcia
	14694	Ejecución 190/09.
	14695	Ejecución 186/09 y acumuladas.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	14697	Demanda 645/2009.
	14698	Demanda 919/2008.
	14699	Demanda 777/2009.
	De lo Social número Seis de Murcia
	14717	Demanda 1.177/2009.
	14718	Demanda 947/2009.
	14719	Demanda 945/2009.
	De lo Social número Dos de Granada
	14264	Ejecución de títulos judiciales 203/2009.
	IV. Administración Local
	Águilas
	14624	Bases aprobadas por Resolución de 22 de mayo de 2009, para la provisión, en propiedad,  por promoción interna de una plaza de Oficial Oficios Varios, mediante concurso-oposición, modificadas por Resolución de fecha 14 de septiembre de 2009.
	14625	Bases aprobadas por Resolución de fecha 22 de mayo de 2009, para la provisión, en propiedad, por promoción interna de una plaza de Oficial Albañil, mediante concurso-oposición, modificadas por Resolución de fecha 14 de septiembre de 2009.
	14626	Bases aprobadas por Resolución de fecha 22 de mayo de 2009, para la provisión, en propiedad, por promoción interna de una plaza de Capataz Albañil, mediante concurso-oposición y modificadas por Resolución de fecha 14 de septiembre de 2009.
	Cehegín
	14539	Resolución para dejar sin efecto delegación de competencias.
	Jumilla
	14338	Anuncio adjudicación definitiva del contrato de servicios de un representante para la feria y fiestas de Jumilla de 2009.
	La Unión
	14627	Anuncio de adjudicación provisional del contrato de obras correspondiente al proyecto denominado “Pasarela peatonal en Portmán y otras menores en Roche y La Unión”.
	Mazarrón
	14608	Exposición pública y anuncio de cobranza- Impuesto sobre Actividades Económicas- Ejercicio 2009.
	Murcia
	14281	Aprobación de la Convocatoria del Servicio de Respiro Familiar en Domicilios, para el año 2010 y las siguientes.
	Puerto Lumbreras
	14339	Anuncio de licitación de obras: “Centro Integral para Personas con Discapacidad en Situación de Dependencia”.
	14340	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la protección de la contaminación luminica.
	San Javier
	14830	Anuncio de licitación de obra. 
	Torre Pacheco
	14623	Notificación a interesados.
	Villanueva del Río Segura
	14628	Anuncio de adjudicación contrato de obra.

		2009-09-23T19:27:10+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




